
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-322 del 26/04/2022

Oggetto Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Realizzazione 
dell’allacciamento  della  fognatura  acque  nere  alla  rete 
comunale e per l’impianto di reimmissione delle acque di 
falda nella sede Arpae di Ferrara, sita in via Bologna 534. 
Autorizzazione al subappalto alla Ditta BONGIOVANNI 
PERFORAZIONI snc di Bongiovanni Roberto e Gianni

Proposta n. PDTD-2022-334 del 22/04/2022

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Taddia Lena

Questo giorno 26 (ventisei) aprile    2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Acquisti  e  Patrimonio. Realizzazione  dell’allacciamento  della 

fognatura acque nere alla rete comunale e per l’impianto di reimmissione 

delle acque di falda nella sede Arpae di Ferrara, sita in via Bologna 534. 

Autorizzazione  al subappalto alla  Ditta BONGIOVANNI 

PERFORAZIONI snc di Bongiovanni Roberto e Gianni 

RICHIAMATA:

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  779 del  04.11.2021  avente  ad  oggetto “Servizio 

Acquisti e Patrimonio. Realizzazione dell’allacciamento della fognatura acque nere alla 

rete comunale e per l’impianto di reimmissione delle acque di falda nella sede Arpae di 

Ferrara, sita in via Bologna 534. Affidamento alla Ditta ALBIERI srl di Ferrara. CIG: 

894016056B – CUP:J72J19000020005”;

VISTO:

- l'art. 105 del d. lgs. 50/2016 che disciplina il subappalto;

 PREMESSO:

- che la Ditta ALBIERI srl di Ferrara  affidataria dell'appalto in oggetto,  all’atto di 

presentazione dell’offerta ha espressamente indicato le lavorazioni che  intendeva affidare 

in subappalto;

VISTA:

- la  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto  rubricata  al  Prot.PGDG/2022/57697 del 

06.04.2022 inoltrata dalla Ditta ALBIERI srl concernente la realizzazione di un pozzo di 

reimissione alla Ditta BONGIOVANNI PERFORAZIONI snc di Bongiovanni Roberto e 

Gianni con sede legale in Via Edison 1/A a San Giovanni in Persiceto (BO) C.F. P.IVA: 

01764001200;

- la richiesta di proroga (Prot.PG/2022/66245 del 21/04/2022) trasmessa dalla Ditta Albieri 

srl per il completamento delle opere in corso di esecuzione;

CONSIDERATO:

- che dalla richiesta  di autorizzazione al subappalto  si evince che l’importo stimato delle 

lavorazioni ammonta ad Euro 38.000,00 di cui 36.860,0  per lavori ed Euro 1.140,00 per 

oneri  della  sicurezza e  che,  per  espressa  dichiarazione  resa  dal  subappaltatore,  il 

corrispettivo verrà liquidato direttamente dalla Ditta Albieri srl;

- che il RUP, d’intesa con la Direzione Lavori, in data 22/04/2022 ha accolto l’istanza di 

proroga ed ha concesso come nuovo termine di conclusione dei lavori il 15/06/2022.

DATO ATTO:



- che sono stati avviati i controlli sulla dichiarazione prodotta dalla Ditta subappaltatrice in 

ordine al possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento di contratti pubblici, 

mediante richiesta ai competenti uffici;

- che la richiesta di subappalto è conforme a quanto dichiarato in sede di offerta e per un 

importo compreso nei limiti di cui all’art. 105 d. lgs. 50/2016, pro tempore vigente per 

l’affidamento di cui trattasi;

- che è stata acquisita la documentazione necessaria inerente la sicurezza in cantiere dalla 

Ditta subappaltatrice e sono stati aggiornati i relativi documenti;

RITENUTO: 

- di rilasciare, nelle more del completamento della fase di  verifica e di acquisizione dei 

certificati richiesti,  l’autorizzazione al subappalto salvo revoca nel caso in cui   da  tale 

verifica si accerti il mancato possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati; 

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  Procedimento  è  l'Arch.  Lena  Taddia,  titolare  dell’incarico  di 

funzione Coordinamento Unità Servizi tecnici del Servizio Acquisti e Patrimonio ;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con 

D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  revisionato  dalla  D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020,  dal 

Servizio Bilancio nella persona del dott.  Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di 

funzione dell’Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

D E T E R M I N A

1) di autorizzare, nell'ambito dell’appalto di realizzazione dell’allacciamento della fognatura 

acque nere alla rete comunale e per l’impianto di reimmissione delle acque di falda nella 

sede  Arpae  di  Ferrara,  sita  in  via  Bologna  534 di  cui  alla  determina  n.  779/2021,  il 

subappalto  avente  ad  oggetto  la  realizzazione  di  un  pozzo  di  reimissione  alla  Ditta 

BONGIOVANNI PERFORAZIONI snc di Bongiovanni Roberto e Gianni con sede legale 

in Via Edison 1/A a San Giovanni in Persiceto (BO) C.F. P.IVA: 01764001200  per un 

importo  presunto stimato  pari  ad Euro 38.000,00 di  cui  36.860,0  per  lavori  ed Euro 

1.140,00 per oneri della sicurezza;

2) di dare atto che, per espressa dichiarazione resa dal subappaltatore, il corrispettivo verrà 

liquidato direttamente allo stesso dalla Ditta Albieri srl;



3) di prendere atto che la presente autorizzazione viene rilasciata, salvo revoca qualora dai 

controlli  sulla  sussistenza dei  requisiti  di  ordine generale in capo al  subappaltatore,  si 

accerti il mancato possesso dei requisiti dichiarati;

4) di dare atto che è stata acquisita la documentazione necessaria inerente la sicurezza in 

cantiere dalla Ditta subappaltatrice e sono stati aggiornati i relativi documenti;

5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  costi  aggiuntivi  per  Arpae, 

essendo  tutti  i  corrispettivi  dovuti  al  subappaltatore  ricompresi  negli  importi  da 

riconoscere all’appaltatore, quali prevista nella sopracitata determina n. 779/2021.

La Responsabile 
del Servizio Acquisti e Patrimonio

(Dott.ssa  Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2022-334   del    22/04/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Realizzazione  dell’allacciamento 
della  fognatura acque nere alla  rete comunale e per l’impianto di 
reimmissione delle acque di falda nella sede Arpae di Ferrara, sita in 
via  Bologna  534.  Autorizzazione  al  subappalto  alla  Ditta 
BONGIOVANNI PERFORAZIONI snc  di  Bongiovanni  Roberto  e 
Gianni

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  25/04/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


